
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 15/12/2025, con oggetto PRESIDENZA -  Dott.ssa
Sabrina BLASCO - Conferimento incarico dirigenziale. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0074242 - Ingresso - 22/12/2025 - 18:02 ed è stato ammesso alla registrazione il 19/01/2026 n. 216

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Sabrina BLASCO - Conferimento incarico dirigenziale 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 17/12/2025 al numero 38113 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri con il 

visto numero 4639 apposto in data 22/12/2025. 

 

IL REVISORE 
(Dott. Daniele RICCI) 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Francesco Gaudiano) 

firmato digitalmente 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di Governo e l’ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante norme 

sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, ed in particolare 

l’art. 15, relativo al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 65”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”; 

 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri e le 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale” 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689; 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia 30 novembre 2023 con il 

quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

alla dott.ssa Sabrina BLASCO, dirigente di seconda fascia, referendario del ruolo della P.C.M., 

l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio I - Interventi per la 

promozione e il sostegno dei diritti delle persone di minore età, nell’ambito dell’Ufficio II - Politiche 

a supporto dell'infanzia e dell'adolescenza per tre anni a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2024, registrato alla Corte dei 

conti in data 25 giugno 2024 al n. 1825, con il quale alla dott.ssa Rosaria GIANNELLA, dirigente di 

seconda fascia, referendario del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Ufficio per le politiche giovanili 

nell’ambito del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, e in particolare il punto 2.3 - “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2024, “Codice di 

comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro Area Dirigenza della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

 

VISTA la nota prot. 61022 del 12 dicembre 2025, con la quale il Segretario generale della Presidenza 

del Consiglio dei ministri ha comunicato l’assegnazione al Dipartimento per le politiche giovanili e il 

servizio civile universale della dott.ssa Sabrina BLASCO, dirigente di seconda fascia, referendario dei 

ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, che, a seguito della riorganizzazione del Dipartimento 

per le politiche della famiglia di cui al D.M. 15 settembre 2025, a decorrere dal 15 dicembre 2025 cessa 

dall’incarico di coordinatore del Servizio I - Interventi per la promozione e il sostegno dei diritti delle 

persone di minore età, nell’ambito dell’Ufficio II - Politiche a supporto dell'infanzia e dell'adolescenza, 

del Dipartimento per le politiche della famiglia;   

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO l’articolo 19, commi 1 e 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 nonché quanto disposto al punto 8.6 

della direttiva 3 giugno 2020, che prevede che al dirigente che abbia partecipato a uno o più interpelli 

con esito negativo, “può essere attribuito senza interpello [… omissis …] un incarico dirigenziale su 

uno dei posti disponibili”; 

 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Sabrina BLASCO; 

 

RITENUTO, in relazione alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle capacità 

professionali possedute e alle esperienze maturate, di conferire alla dott.ssa Sabrina BLASCO 

l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio per la gestione delle azioni 

di rilevanza europea, nell’ambito dell’Ufficio per le politiche giovanili del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il servizio civile universale per tre anni a decorrere dal 15 dicembre 2025; 

 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati annualmente alle 

prescrizioni della direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione e alle eventuali modifiche 

che intervengano nel corso dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con contratto 

individuale sottoscritto dalla dott.ssa Sabrina BLASCO, in conformità a quanto previsto dal contratto 

collettivo nazionale di lavoro Area Dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri - sottoscritto 

in data 11 marzo 2022; 
 

VISTE le dichiarazioni rilasciate dalla dott.ssa Sabrina BLASCO ai sensi dell'art. 20 del decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, alla dott.ssa Sabrina BLASCO, dirigente di seconda fascia, referendario della 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di 

coordinatore del Servizio per la gestione delle azioni di rilevanza europea, nell’ambito dell’Ufficio per 

le politiche giovanili del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale.   

 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, la dott.ssa Sabrina BLASCO dovrà 

assicurare l’assolvimento di tutte le competenze assegnate al Servizio e, in particolare dovrà:  

- assicurare la corretta gestione delle attività finalizzate al supporto all’Autorità politica delegata 

nell’esercizio della vigilanza e nei rapporti con l'Agenzia Italiana per la Gioventù, anche in relazione 

alle risorse eventualmente assegnate all’Agenzia per la realizzazione degli obiettivi strategici a valere 

sul Fondo per le politiche giovanili;  

- curare le attività preparatorie e istruttorie relative ai rapporti con gli organismi comunitari e 

internazionali e ogni attività connessa alla rappresentanza istituzionale nei medesimi organismi e nei 

relativi Tavoli di coordinamento nazionale; 

- seguire l’iter dei negoziati relativi al nuovo Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il programma Erasmus+ per il periodo 2028-2034, assicurandosi che la posizione italiana sia 

correttamente rappresentata in tutte le sedi utili. 

 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. La dott.ssa Sabrina BLASCO dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 

dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque in relazione 

a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Art. 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’art. 1 è conferito per tre anni a decorrere dal 15 dicembre 2025.  

 

 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico, da corrispondere alla dott.ssa Sabrina BLASCO in relazione 

all’incarico, è definito con contratto individuale di lavoro, stipulato nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per i necessari adempimenti. 

 

 

Roma, 15 dicembre 2025 

 

         Dott.ssa Rosaria GIANNELLA 


		2026-01-19T15:25:37+0100
	DONATO CENTRONE


		2025-12-22T06:53:00-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-12-22T06:32:39-0800


	DateSigned_8141f9fb-483a-418c-86c6-9340a6dda903: 22-12-2025 | 15:26:01 CET
		2025-12-15T12:10:15+0000
	GIANNELLA ROSARIA




